INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vêm pedir  a  Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a seguinte providência:

“INSTALAÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO NA RODOVIÁRIA “ANTÔNIO
MASSUCATTI”, NESTA CIDADE”.

JUSTIFICATIVA

A inexistência ou ineficiência de um sistema de monitoramento favorece as práticas ilícitas
como, furtos, roubos, depredação, vandalismos, invasão, dentre outros, em virtude do autor
do delito saber que dificilmente será identificado. Quando as práticas de delitos começam a
ser corriqueiras em uma localidade, a tendência de crescentes ocorrências bem como seus
agravamentos é implícita na teoria do crime.

O Terminal Rodoviário “Antônio Massucatti” em São Gabriel da Palha tem apresentado
problemas de furto de bagagens, então um sistema de video monitoramento além de permitir
a visualização do citado local em vários ângulos simultaneamente, agirá diretamente com o
fator  psicológico  de  persuassão,  pois  um  possível  “suspeito”  sabendo  que  está  sendo
vigiado,  ficará inibido de agir  no ambiente monitorado,  pois  sabe que sua imagem está
armazenada no sistema.

Desta  forma,  vimos  solicitar  a  esse  Executivo  Municipal,  que  atendendo  a  presente
solicitação, levará segurança à população gabrielense e usuários de outras localidades que
transitam pelo citado Terminal Rodoviário.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

CARLOS GABRIEL CHAGAS CANAL
Vereador

Av. Bertolo Malacarne, nº 17, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003400390032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS GABRIEL CHAGAS CANAL em 03/02/2025 16:11

Checksum: C8216C4D68315A11BC02CF7F0C85181E40DC3B744B17C286247B7E11F4900A3C